
Odbor výkonu státní správy II 

Mánesova 1803/3a 

370 01 České Budějovice 1 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4 

www.mzp.cz 

1/2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 „10. aktualizace Zásad územního rozvoje Jihočeského kraje“:  stanovisko dle § 45i 

odst. 1 zákona ČNR č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších 

předpisů 

 

Ministerstvo životního prostředí, odbor výkonu státní správy II, jako orgán ochrany přírody 

příslušný podle § 79 odst. 3 písm. w) zákona ČNR č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, 

ve znění pozdějších předpisů (dále „zákon“), v návaznosti na žádost ze dne 13.7.2022, po 

posouzení obsahu „10. aktualizace Zásad územního rozvoje Jihočeského kraje“, žadatele 

Krajského úřadu Jihočeského kraje, vydává podle § 45i odst. 1 zákona toto stanovisko:  

koncepce nemůže mít samostatně nebo ve spojení s jinými záměry nebo koncepcemi 

významný vliv na předmět ochrany nebo celistvost evropsky význ. lokality ani ptačí oblasti. 

 

Odůvodnění:  

Ministerstvo životního prostředí vykonává v souladu s ustanovením § 79 odst. 3 písm. v) zákona 

působnost orgánu ochrany přírody na pozemcích a stavbách, které tvoří součást objektů 

důležitých pro obranu státu mimo vojenské újezdy; jsou-li tyto pozemky a stavby na území 

správních obvodů správ, národních parků nebo Agentury, vykonávají působnost orgánů ochrany 

přírody správy národních parků nebo Agentura. V územní působnosti zdejšího odboru se jedná 

o části následujících evropsky významných lokalit (EVL) a ptačích oblastí (PO) s jejich předměty 

ochrany: 

EVL Vrbenské rybníky CZ0313138 (kuňka ohnivá, páchník hnědý, přirozené eutrofní vodní 

nádrže s vegetací typu Magnopotamionnebo Hydrocharition, bezkolencové louky na vápnitých, 

rašelinných nebo hlinito-jílovitých půdách (Molinion caeruleae) 

EVL Údolí Lužnice a Vlásenického potoka CZ0310033 (chasmofytická vegetace silikátových 

skalnatých svahů, dubohabřiny asociace Galio-Carpinetum, lesy svazu Tilio-Acerion na svazích, 

v sutích a roklích) 

EVL Tábor – Zahrádka CZ0313125 (kuňka ohnivá)     

PO Českobudějovické rybníky CZ0311037 (kvakoš noční, rybák obecný, slavík modráček, husa 

velká, kopřivka obecná) 

PO Boletice CZ0311040, část území mimo voj. újezd Boletice (chřástal polní, kulíšek nejmenší, 

jeřábek lesní, datlík tříprstý, skřivan lesní) 

Č. Budějovice dne 28.7.2022 

Č. j.: MZP/2022/510/968 

Sp. Zn. ZN/MZP/2022/510/111 

Vaše č. j.: KUJCK 87317/2022 

Vyřizuje: Ing. Zdeněk Nešpol 

Tel.: 267 123 202 

E-mail: zdenek.nespol@mzp.cz 

Krajský úřed - Jihočeský kraj 

odbor regionálního rozvoje, územního 

plánování a stavebního řádu 

U Zimního stadionu 1952/2 

370 76  České Budějovice 

Elektronický podpis 
JUDr. Hana Dvořáková MBA
Ministerstvo životního prostředí
28.07.2022 11:13

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/
mailto:Antonin.Fryc@mzp.cz


Odbor výkonu státní správy II 

Mánesova 1803/3a 

370 01 České Budějovice 1 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4 

www.mzp.cz 

2/2 

Obsah 10. aktualizace Zásad územního rozvoje Jihočeského kraje (ZÚR) zohledňuje Územní 

studii krajiny Jihočeského kraje (dále „územní studie“) zejména ve: Stanovení cílových kvalit 

krajiny, včetně územních podmínek pro jejich zachování nebo dosažení; prověření potřeby 

vymezení oblastí s aktuálními problémy ohrožení suchem; prověření potřeby vymezení ploch pro 

umisťování obnovitelných zdrojů energie, zejména větrných a fotovoltaických elektráren a 

prověření podmínek pro umisťování těchto zdrojů dle ZÚR v platném znění.  

Územní studie hodnotí stávající uspořádání krajiny, vymezuje jedinečné krajinné oblasti a 

stanovuje základní zásady pro využívání krajiny v měřítku nadmístního významu tak, aby 

odpovídal současným požadavkům kladeným na její obsah Evropskou úmluvou o krajině.  

Z hlediska požadavků na změny v území jsou ve studii zohledněny požadavky Politiky územního 

rozvoje ČR, ZÚR a další územně analytické podklady a studie pořízené krajským úřadem. 

V návrhové části je obsažen podrobný popis jednotlivých krajinných typů a oblastí Jihočeského 

kraje včetně výkresů cílových kvalit krajiny. Hlavním úkolem územní studie je stanovení 

územních podmínek pro zachování nebo dosažení cílových kvalit krajiny. Tyto podmínky jsou 

jednak definovány pomocí zásad pro ochranu, správu a plánování určených pro každý krajinný 

typ a zároveň podmínkami pro zachování nebo dosažení cílových kvalit krajiny určených v rámci 

každé jednotlivé individuální krajinné oblasti.  

Zdejší odbor v předložených materiálech neidentifikoval žádné konkrétní záměry, které by byly 

s to ovlivnit vpředu uvedené části PO a EVL, resp. nenalezl pro jejich realizaci žádný rámec nebo 

kritérium, které by byly definovány takovým způsobem, že by bylo možné identifikovat možný 

významný vliv koncepce na konkrétní předměty ochrany soustavy NATURA 2000 v působnosti 

zdejšího odboru.  

  
 

 

 
J

JUDr. Hana Dvořáková, MBA 

ředitelka odboru výkonu státní správy II 

podepsáno elektronicky 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


 

IČ: 62933591 I Bankovní spojení ČNB Praha 1 I číslo účtu: 18228–011/0710 I DS: qxcdynt I  kamila.zifcakova@nature.czI T:731128613 

 

ODDĚLENÍ 
SPRÁVA CHKO BLANSKÝ LES 

Vyšný 59 
381 01 Český Krumlov 
tel.: +420 951424424 
e-mail: blanles@nature.cz 
www.nature.cz 
 

 Krajský úřad, Jihočeský kraj 
Oddělení územního plánování 
U Zimního stadionu 1952/2 
370 76  České Budějovice 
 

   

NAŠE ČÍSLO JEDNACÍ: 2664-2/JC/22 VYŘIZUJE: Ing.arch. Kamila Žifčáková  DATUM: 10.8.2022 
   

 
1. Stanovisko k vlivu navrhovaného obsahu 10. aktualizace ZÚR JčK na soustavu Natura 
2000 na území CHKO Blanský les 
 
Agentura ochrany přírody a krajiny ČR (dále jen „Agentura“), jako orgán ochrany přírody příslušný 
podle ust. § 75 odst. 1 písm. e) ve spojení s ust. § 78 odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny, v platném znění (dále jen „zákon“), na základě žádosti o stanovisko 
k navrhovanému obsahu 10. aktualizace Zásad územního rozvoje Jihočeského kraje, zda je či 
není možné vyloučit významný vliv na evropsky významnou lokalitu nebo ptačí oblast, podané 
Krajským úřadem Jihočeského kraje, odborem regionálního rozvoje, územního plánování 
a stavebního řádu, oddělením územního plánování (IČ: 708 90 650), se sídlem U Zimního 
stadionu 1952/2 370 76 České Budějovice, doručené dne 13. 7. 2022, vydává v souladu s ust. § 2 
odst. 2 písm. g) a § 44a zákona a dále v souladu s ust. § 42a odst. 2 písm. d) zákona č. 183/2006 
Sb., o územním plánování a stavebním řádu (dále jen „stavební zákon“), v platném znění, toto  
 
STANOVISKO 
 
podle ust. § 45h a § 45i zákona: 
 
U navrhovaného obsahu 10. aktualizace Zásad územního rozvoje Jihočeského kraje (dále jen „10. 
aktualizace ZÚR JčK“) lze vyloučit významný vliv na příznivý stav předmětu ochrany nebo 
celistvost evropsky významných lokalit nacházejících se na území CHKO Blanský les jakožto 
součástí území soustavy Natura 2000.  
 
ODŮVODNĚNÍ:  
Krajský úřad Jihočeského kraje, odbor regionálního rozvoje, územního plánování a stavebního 
řádu, oddělení územního plánování, jako pořizovatel územně plánovací dokumentace pro 
Jihočeský kraj, požádal Agenturu o vydání stanoviska podle ust. § 42a odst. 2 písm. d) stavebního 
zákona k navrhovanému obsahu 10. aktualizace ZÚR JčK z hlediska posouzení vlivů této 
koncepce na evropsky významné lokality a ptačí oblasti.  
U předloženého navrhovaného obsahu 10. aktualizace ZÚR JčK, který řeší stanovení cílových 
kvalit krajiny, potřebu vymezení specifické oblasti nadmístního významu a úprav ve vymezení 
specifické oblasti republikového významu SOB9, ve kterých se projevuje aktuální problém 
ohrožení suchem a prověření potřeby vymezení ploch a podmínek pro umisťování obnovitelných 
zdrojů energie, lze vzhledem k uvedenému charakteru vyloučit významný vliv na příznivý stav 
předmětu ochrany nebo celistvost evropsky významné lokality Blanský les.  
Předpokladem vyloučení vlivu na příznivý stav předmětu ochrany nebo celistvost výše uvedených 
evropsky je zohlednění níže uvedených požadavků na vymezování ploch pro umisťování 
obnovitelných zdrojů energie (zejména větrných a fotovoltaických elektráren) na území uvedené 
EVL.  
  
POUČENÍ: 
Toto stanovisko není rozhodnutím orgánu ochrany přírody vydaným ve správním řízení a nelze se 
proti němu odvolat. 



 

 
 
2. Vyjádření k navrhovanému obsahu 10. aktualizace ZÚR: 
- Ke stanovení cílových kvalit krajiny:  
V případě, že budou upravovány hranice krajinných oblastí v Územní studii krajiny, bude na místě 
zohlednit vymezení oblastí krajinného rázu podle Studie preventivního hodnocení krajinného rázu 
CHKO Blanský les, dostupné na webových stránkách CHKO 
(https://blanskyles.nature.cz/web/chko-blansky-les/krajinny-raz-a-vystavba).  
Jinak podle poskytnu- tých podkladů (Územní studie krajiny Jihočeského kraje) je na území CHKO 
Blanský les tato studie v souladu s Plánem péče pro CHKO Blanský les a dalšími odbornými 
podklady ochrany přírody a krajiny. 
- K vymezení specifické oblasti nadmístního významu, ve které se projevuje ohrožení suchem, 
nejsou žádné požadavky 
- K vymezení ploch pro obnovitelné zdroje energie:  
Na území CHKO Blanský les je potřeba vycházet ze Studie preventivního hodnocení krajinného 
rázu CHKO Blanský les – v I. a II. pásmu ochrany krajinného rázu umísťovat FVE výhradně do 
ploch uvnitř sídel a ploch bezprostředně navazujících na zastavěné území, ve III., IV. a V. pásmu 
ochrany krajinného rázu je případné umísťování FVE a rozsáhlejších areálových zařízení 
technické vybavenosti možné na základě individuálního posouzení míry negativních zásahů do 
krajiny. 
 
Dále Agentura sděluje, že se aktuálně připravuje nový plán ÚSES pro území celé CHKO Blanský 
les; změny se týkají jak lokálního, tak regionálního i nadregionálního ÚSES. V průběhu září t.r. 
bude nový plán ÚSES projednán s krajským úřadem Jihočeského kraje, MŽP a s ORP. Po 
zapracování připomínek a schválení nového plánu na MŽP bude žádoucí nové prvky 
nadregionálního ÚSES převzít do ZÚR.  
 
Také upozorňujeme, že na konci června došlo k novému vyhlášení CHKO Blanský les a byla 
schválena nová zonace CHKO Blanský les. S platností od 1. 7. 2022 platí nové bližší ochranné 
podmínky a nová zonace CHKO Blanský les. Návrh nové zonace a bližších ochranných podmínek 
byl Agenturou v letech 2018 – 2019 předjednán s krajským úřadem Jihočeského kraje, obcemi a 
významnými hospodařícími zemědělskými a lesnickými subjekty. Na základě tohoto předjednání 
byl návrh zonace a návrh bližších ochranných podmínek upraven a Ministerstvo životního prostředí 
jej v červnu schválilo ve Vyhlášce č. 173/2022 Sb. v návaznosti na nové vyhlášení CHKO Blanský 
les nařízením vlády č. 172/2022 Sb. Novým vyhlášením chráněné krajinné oblasti Blanský les 
došlo od 1. 7. 2022 ke zpřesnění vymezení hranice území CHKO do úrovně podrobnosti 
katastrální mapy, k zajištění ochrany evropsky významné lokality Blanský les a k novému 
nastavení potřebných bližších ochranných podmínek CHKO. Podrobnější informace, včetně 
odkazů ke stažení a mapových podkladů, můžete najít na našich webových stránkách 
(https://blanskyles.nature.cz/-/akt_nove-vyhlaseni-a-nova-zonace-chko-blansky-les?redirect=%2F). 
 
 
 

 

 

RNDr. Jan Flašar, v.r. 

VEDOUCÍ SPRÁVY 
 CHRÁNĚNÉ KRAJINNÉ OBLASTI 

https://blanskyles.nature.cz/web/chko-blansky-les/krajinny-raz-a-vystavba
https://blanskyles.nature.cz/-/akt_nove-vyhlaseni-a-nova-zonace-chko-blansky-les?redirect=%2F


 

- 1 - 
IČ: 629 33 591 I Bankovní spojení ČNB Praha 1 I číslo účtu: 18228–011/0710 I michaela.skuhrova@nature.cz I T: +420 951 424 439 

  

REGIONÁLNÍ PRACOVIŠTĚ 
JIŽNÍ ČECHY 

   

ODDĚLENÍ  
Správa chráněné krajinné oblasti Třeboňsko 
Valy 121 
379 01  Třeboň 
tel.: +420 951 424 440 
ID DS: qxcdynt 
e-mail: jizni.cechy@nature.cz 
www.nature.cz 
 

 Krajský úřad Jihočeského kraje 
Odbor RR, ÚP a SŘ, Oddělení ÚP 
U zimního stadionu 1952/2 
370 76 České Budějovice 

ID DS: 4cbbvj4 

   
NAŠE ČÍSLO JEDNACÍ: 02664/JC/22 
NAŠE SPIS. ZNAČKA: S/02664/JC/22 
VAŠE Č. J.: KUJCK 87317/2022 

VYŘIZUJE: Skuhrová V TŘEBONI DNE: 4. 8. 2022 

   

Věc: Posouzení vlivu navrhovaného obsahu 10. aktualizace ZÚR JčK na soustavu Natura 2000 
na území CHKO Třeboňsko 

 
S T A N O V I S K O  

 
Agentura ochrany přírody a krajiny ČR (dále jen „Agentura“), jako orgán ochrany přírody příslušný 
podle ust. § 75 odst. 1 písm. e) ve spojení s ust. § 78 odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny, v platném znění (dále jen „zákon“), na základě žádosti o stanovisko k 
navrhovanému obsahu 10. aktualizace Zásad územního rozvoje Jihočeského kraje, zda je či není 
možné vyloučit významný vliv na evropsky významnou lokalitu nebo ptačí oblast, podané Krajským 
úřadem Jihočeského kraje, odborem regionálního rozvoje, územního plánování a stavebního řádu, 
oddělením územního plánování (IČ: 708 90 650), se sídlem U Zimního stadionu 1952/2 370 76 
České Budějovice, doručené dne 13. 7. 2022, vydává v souladu s ust. § 2 odst. 2 písm. g) a § 44a 
zákona a dále v souladu s ust. § 42a odst. 2 písm. d) zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování 
a stavebním řádu (dále jen „stavební zákon“), v platném znění, toto odůvodněné stanovisko: 

kde podle ust. § 45h a § 45i zákona konstatuje, že u navrhovaného obsahu 10. aktualizace Zásad 
územního rozvoje Jihočeského kraje (dále jen „10. aktualizace ZÚR JčK“) lze vyloučit významný vliv 
na příznivý stav předmětu ochrany nebo celistvost evropsky významných lokalit nacházejících se na 
území CHKO Třeboňsko a Ptačí oblasti Třeboňsko, jakožto součástí území soustavy Natura 2000. 
 

O D Ů V O D N Ě N Í :  

Krajský úřad Jihočeského kraje, odbor regionálního rozvoje, územního plánování a stavebního řádu, 
oddělení územního plánování, jako pořizovatel územně plánovací dokumentace pro Jihočeský kraj, 
požádal Agenturu o vydání stanoviska podle ust. § 42a odst. 2 písm. d) stavebního zákona 
k navrhovanému obsahu 10. aktualizace ZÚR JčK z hlediska posouzení vlivů této koncepce na 
evropsky významné lokality a ptačí oblasti. 

U předloženého navrhovaného obsahu 10. aktualizace ZÚR JčK, který řeší stanovení cílových kvalit 
krajiny, včetně územích podmínek pro jejich zachování nebo dosažení; prověření potřeby vymezení 
specifické oblasti nadmístního významu a potřeby úprav ve vymezení specifické oblasti 
republikového významu SOB9, ve kterých se projevuje aktuální problém ohrožení suchem; 
prověření potřeby vymezení ploch a podmínek pro umisťování obnovitelných zdrojů energie, 
zejména větrných a fotovoltaických elektráren, lze vzhledem k uvedenému charakteru vyloučit 
významný vliv na příznivý stav předmětu ochrany nebo celistvost evropsky významných lokalit (EVL 
Cepská pískovna a okolí, EVL Červené Blato, EVL Hliníř-Ponědrážka, EVL Lomnický velký rybník, 
EVL Lužnice a Nežárka, EVL Malý Horusický rybník, EVL Nadějská soustava, EVL Písečný přesyp 
u Vlkova, EVL Purkrabský rybník a Točník, EVL Ruda, EVL Široké Blato, EVL Štičí rybník, EVL 



NAŠE ČÍSLO JEDNACÍ: 02664/JC/22 
NAŠE SPISOVÁ ZNAČKA: S/02664/JC/22 

 

- 2 - 
IČ: 629 33 591 I Bankovní spojení ČNB Praha 1 I číslo účtu: 18228–011/0710 I michaela.skuhrova@nature.cz I T: +420 951 424 439 

Třeboň, EVL Třeboňsko-střed, EVL Velký a Malý Tisý, EVL Žovina Huť, EVL Žofinka) a Ptačí oblasti 
Třeboňsko nacházejících se na území CHKO Třeboňsko, kam řešený návrh obsahu 10. aktualizace 
ZÚR JčK zasahuje. 

Předpokladem vyloučení vlivu na příznivý stav předmětu ochrany nebo celistvost výše uvedených 
evropsky významných lokalit je nevymezování ploch pro umisťování obnovitelných zdrojů energie 
(zejména větrných a fotovoltaických elektráren) na území těchto EVL. 

 

U P O Z O R N Ě N Í :  

Agentura však upozorňuje na fakt, že vyloučení vlivu na EVL a PO je jen jedním z dílčích aspektů 
posuzování možného vlivu 10. aktualizace ZÚR JčK na všechny zájmy ochrany přírody a krajiny. 
Pro vyloučení a omezení negativního vlivu na předměty ochrany CHKO Třeboňsko včetně 
krajinného rázu budou použity jiné právní nástroje, které má dotčený orgán ochrany přírody 
k dispozici. 

 

P O U Č E N Í :  

Toto stanovisko není rozhodnutím orgánu ochrany přírody vydaným ve správním řízení a nelze se 
proti němu odvolat. 

 elektronicky podepsal 

 RNDr. Miroslav Hátle, CSc. 

 Vedoucí oddělení  
Správa CHKO Třeboňsko  

 
Na vědomí: Krajský úřad Jihočeského kraje – odbor ŽPZL, odd. EIA/SEA (e-mailem) 

 







 

1 
 

kdib3rr 

Sekce majetková Ministerstva obrany 
odbor ochrany územních zájmů a státního odborného dozoru 

Tychonova 1, Praha 6, PSČ 160 01, datová schránka hjyaavk 
 

 
Sp. zn.: 136005/2022-1322-OÚZ-BR                                 Brno 29. července 2022 
SpMO 22251/2022-1322-42               Přílohy: 4      
 
 
 
Krajský úřad Jihočeského kraje 
odbor regionálního rozvoje, územního plánování a stavebního řádu 
U Zimního stadionu 1952/2 
370 76 České Budějovice 
 
 
Stanovisko k územně plánovací dokumentaci (§ 4 SZ) 
Navrhovaný obsah 10. aktualizace Zásad územního rozvoje Jihočeského kraje 
K čj. KUJCK 87317/2022  
 
          
Odbor ochrany územních zájmů a státního odborného dozoru, Sekce majetková, Ministerstvo 
obrany, v souladu se zmocněním v § 6 odst. 1 písmeno h) zákona č. 222/1999 Sb., o zajišťování 
obrany České republiky, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o zajišťování obrany ČR“) a 
zmocněním v § 175 odst. 1 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební 
zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „stavební zákon“), jako věcně a místně příslušné ve 
smyslu zákona o zajišťování obrany ČR, vydává stanovisko dotčeného orgánu vyžádané ve smyslu  
§ 42a odst. 2 stavebního zákona k navrhovanému obsahu 10. aktualizace Zásad územního rozvoje 
Jihočeského kraje. 
 
Ministerstvo obrany souhlasí s navrženým obsahem 10. aktualizace ZÚR za podmínky přiměřené 
vazby dané aktualizace na Územní studii krajiny Jihočeského kraje, neboť studie není jako celek plně 
závazná (neopomenutelný, ale nezávazný podklad) a v odůvodněných případech se územně 
plánovací dokumentace (10. aktualizace ZÚR) může od územní studie odchýlit v rámci vyvážení 
ochrany veřejných zájmů (ochrana přírody a krajiny x obrana a bezpečnost státu).  
 
Ministerstvo obrany v pozici dotčeného orgánu ve veřejném zájmu na zajištění obrany a bezpečnosti 
státu žádá v rámci 10. aktualizace ZÚR: 
 

a) plné respektování limitů (viz ÚAP – jev 102a) vyplývajících z provozu zařízení 
důležitých pro obranu státu, které ovlivňují možnost situování větrných elektráren 
(dále VTE) na částech území JČK, tzn. akceptaci vzdušných prostorů pro létání 
v malých a přízemních výškách (LK TRA, LK TSA) a ochranného pásma radiolokátoru 
PVO České Budějovice včetně jejich zohlednění ve výrokové části v rámci 10. 
aktualizace ZÚR, dále také při tvorbě aktualizace výkresu s plochami vhodnými pro 
umístění větrných elektráren. Je nutno chránit nejen přírodu a krajinu, ale zajistit také 
obranu a bezpečnost státu a v daném případě se jedná o bezpečnost letového provozu 
vojenského letectva.     
 



 

2 
 

Odůvodnění:     Na území Jihočeského kraje se nachází radiolokátor PVO České Budějovice  
(viz příloha - obrázek „radar“ s orientačními nadmořskými výškami).  
Ochranné pásmo radiolokátoru Č. Budějovice bylo zřízeno v souladu s ustanovením § 37 a s 
ustanovením § 40 zákona č. 49/1997 Sb., o civilním letectví a o změně a doplnění zákona č. 455/1991 
Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů a veřejnou 
vyhláškou Opatření obecné povahy (omezení pro větrné elektrárny - do 30 km od radaru). 
  
Dále je nutno respektovat skutečnost, že na území Jihočeského kraje se nacházejí tato vymezená 
území Ministerstva obrany – vzdušné prostory pro létání v malých a přízemních výškách:  
 
- LKTRA76 Blatná s výškovým omezením 1000 ft (304 m) až FL075 (2286 m);  
- LKTRA77 Milevsko s výškovým omezením 1000 ft (304 m) až FL024 (731 m);  
- LKTRA78 Soběslav s výškovým omezením 1000 ft (304 m) až FL245 (7467 m);  
- LKTRA74 Volary s výškovým omezením 1000 ft (304 m) až FL095 (2895 m);  
- LKTRA 14 Čáslavice s výškovým omezením GND (0 m) až FL125 (3810 m);  
- LKTSA1 Boletice s výškovým omezením GND (0 m) až FL660 (20116 m);  
- LKTSA26 Pravonín s výškovým omezením 300 ft (91 m) až 1000 ft (304 m);  
- LKTSA27 Humpolec s výškovým omezením 300 ft (91 m) až 1000 ft (304 m);  
- LKTSA22 Opatov s výškovým omezením 300 ft (91 m) až 1000 ft (304 m).  
 
Prostory LKTRA, LKTSA (viz obrázky „situace, detail_01, detail_02“) jsou ve znění § 175 zákona č. 
183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů 
vymezeným územím Ministerstva obrany. Byly zřízeny v souladu se zákonem č. 49/1997 Sb., o 
civilním letectví a o změně a doplnění zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání 
(živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů, a zákonem č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění 
pozdějších předpisů, na základě veřejné vyhlášky Opatření obecné povahy Úřadu pro civilní letectví.  

 
Ministerstvo obrany, které odpovídá za oblast vojenského letectví v rozsahu stanoveném 
zákonem č. 49/1997 Sb., o civilním letectví a o změně a doplnění zákona č. 455/1991 Sb., o 
živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů a dalšími 
právními předpisy, uplatňuje tento zásadní požadavek v zájmu nutnosti jasného definování 
podmínek (regulace pro ochranu zájmů MO) pro umísťování staveb a zařízení obnovitelných 
zdrojů energie (konkrétně VTE) uplatňujících se v krajině, na správním území JČK. Lze 
deklarovat, že větrné elektrárny v budoucnu umísťované ve výše vyjmenovaných prostorech 
pro létání v malých a přízemních výškách, v OP radaru budou zpravidla zakázány, případně 
můžou být výškově omezeny, což naruší finanční návratnost záměru a de facto způsobí 
odstoupení od záměru, který by v dobré víře investor plánoval s odkazem na podmínky v ZÚR, 
pokud by tyto podmínky nezahrnovaly deklaraci omezení z důvodu ochrany letového provozu 
vojenského letectva. Je tedy nezbytně nutné již v rámci ZÚR kraje mít na zřeteli dodržení 
zásady legitimního očekávání a tuto zásadní skutečnost zohlednit v rámci 10. aktualizace ZÚR 
určením ploch vhodných pro VTE pouze tam, kde situování VTE neohrozí naplnění ochrany 
obou veřejných zájmů (ochranu přírody a krajiny ani obranu a bezpečnost státu). 

 
 

b) stabilizaci objektů důležitých pro obranu státu s vymezeným územím (viz ÚAP – jev 
107) včetně respektování možnosti jejich rozvoje v rámci 10. aktualizace ZÚR (ve 
výrokové části zohlednit výjimkou v rámci podmínek pro krajinu nebo jiným 
způsobem) a žádá neomezení funkčnosti objektů důležitých pro obranu státu nevhodně 
navrženými podmínkami pro krajinné oblasti nebo dokonce plánováním situování 
prvků ÚSES v ploše nebo na hranici objektů důležitých pro obranu státu.  



 

3 
 

Odůvodnění:   Jedná se o tyto níže uvedené perspektivní objekty důležité pro obranu státu 
s vymezeným územím vně hranic objektu/areálu (plochy specifické pro armádu), které zásady pro 
zachování a dosažení cílových kvalit krajiny a nově určované základní zásady pro využívání krajiny 
nesmí ohrozit, ale musí respektovat. 
 
 Krajinná oblast (dále KO)    Vojenský areál (viz ÚAP – jev 107) 
03 STRAKONICKO-PÍSECKÁ KO  CE 02-15-21 Cvičiště Oldřichov 
      CE 02-19-04 Kasárna Strakonice 

CE 02-19-02 zájmové území voj.zařízení  
      CE 02-19-07 Ženijní sklad Sousedovice (část)  
04 PRACHATICKÁ    CE 02-19-07 Ženijní sklad Sousedovice (část) 
06 BLANENSKÁ KO                         CE 02-02-40 Kleť-zvláštní účely  
                                                                Vojenský újezd Boletice (část)  
07 ŠUMAVSKÁ KO     Vojenský újezd Boletice (část)  
08 HORNOLIPENSKÁ KO    CE 02-26-45 Objekt HP  

Vojenský újezd Boletice (část)  
10 KRUMLOVSKÁ KO    Vojenský újezd Boletice (část)  
14 TRHOSVINENSKÁ KO    CE 02-23-01 Kasárna Třebotovice  

CE 02-23-04 Stanice RTH Třebotovice  
20 VLTAVO-TÝNSKÁ KO    Areál bývalého letiště Bechyně (část)  
21 VLTAVO-ALBRECHTICKÁ KO   CE 02-15-28 VŠZ Olešná (část)  

CE 02-27-02 Spojovací stanice Provazce  
22 BECHYŇSKÁ KO     CE 02-21-20 Střelnice Dražice (část)  

Areál bývalého letiště Bechyně (část)  
23 VLTAVO-OTAVSKÁ KO    CE 02-15-28 VŠZ Olešná (část)  
24 MILEVSKÁ KO     CE 02-21-20 Střelnice Dražice (část)  
26 TÁBORSKO-SOBĚSLAVSKÁ KO   CE 02-21-19 Cvičiště Zahrádka Klokoty  

CE 02-21-27 Kasárna Klokoty  
Areál bývalého letiště Bechyně (část)  

27 TŘEBOŇSKÁ KO     Areál bývalého letiště Bechyně (část)  
28 JINDŘICHOHRADECKÁ KO   CE 02-10-05 Kasárna Jana Žižky Jindřichův Hradec  

CE 02-10-12 Cvičiště Jindřichův Hradec  
CE 02-10-24 PS 0210 Jindřichův Hradec  

29 STRMILOVSKÁ KO    CE 02-10-14 Pěší střelnice Kunžak (část)  
30 NOVOBYSTŘICKÁ KO    CE 02-10-14 Pěší střelnice Kunžak (část)  
 
 

 
Požadavky Ministerstva obrany jsou uplatněny v kontinuitě na poskytnuté údaje o území úřadu 
územního plánování pro úplné a průběžné aktualizace územně analytických podkladů ORP  
a v kontinuitě na vydané stanovisko Sp.zn.: 131075/2022-1322-OÚZ-BR. 
Tyto požadavky jsou Ministerstvem obrany v pozici dotčeného orgánu uplatněny ve veřejném zájmu 
na zajištění obrany a bezpečnosti státu, jejich naplnění je nezbytné respektovat jasným zohledněním 
ve výroku i odůvodnění 10. aktualizace ZÚR (v rámci textové i grafické části).    
 
Kontaktní osoba: Ing. Lenka Martykánová, tel. 973 445 717, 724 463 836 
 

Ing. Lenka Martykánová 
                                   vedoucí oddělení ochrany územních zájmů  

 

Elektronický podpis - 29.7.2022
Certifikát autora podpisu :

Jméno : Ing. Lenka Martykánová
Vydal : ACAeID3.1 - Issuing Certificate
Platnost do : 11.5.2023 11:07:24-000 +02:00



 
SPRÁVA NÁRODNÍHO PARKU ŠUMAVA 

Odbor ochrany kulturní krajiny a CHKO Šumava 

 

 

 

 

1. máje 260 
385 01  Vimperk 
www.npsumava.cz 

tel: 388 450 111 
fax: 388 413 019 

bankovní spojení 
ČNB České Budějovice 
č. účtu 2234281/0710 

IČ 00583171 
DIČ CZ00583171 

 

 

                      Krajský úřad Jč. kraje 
                                                                                                      odbor RR, ÚP a SŘ 

                      oddělení ÚP 
                      U Zimního stadionu 1952/2 
                      370 76 České budějiovice 

 
 
váš dopis č.  j. / spis. zn. 

KUJCK 87317/2022 / OREG 84719/2022/kase SO 

 
naše značka                                                                               datum                                                             vyřizuje / linka 

SZ NPS 06915/2022/2 – NPS 07711/2022                      5. 8. 2022                                               Kavlík/388450246 

 
 

Stanovisko k navrhovanému obsahu 10. Aktualizace  

Zásad územního rozvoje Jihočeského kraje 

podle § 45i zákona ČNR č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny 

 

Správa Národního parku Šumava (dále jen „Správa“) jako věcně a místně příslušný orgán 
ochrany přírody podle § 75 odst. 1 písm. f) zákona ČNR č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody 
a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZOPK“), vykonávající státní správu 
v ochraně přírody a krajiny podle § 75 odst. 3 ZOPK na území Národního parku Šumava a 
Chráněné krajinné oblasti (dále jen „CHKO“) Šumava podle § 78 odst. 2 ZOPK, obdržela 
dne 13. 7. 2022 od Krajského úřadu Jč. kraje, odboru RR, ÚP a SŘ, odd. ÚP, žádost o 
stanovisko dle § 42a odst. 2 písm. d) zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a 
stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů (dále je „stavební zákon“) 
k navrhovanému obsahu 10. Aktualizace Zásad územního rozvoje Jihočeského kraje 
(dále jen “10. Aktualizace ZÚR”). 
 
Obsahem 10. aktualize ZÚR bude ve vazbě na Územní studii Jihočeského kraje zejména: 

- Stanovení cílových kvalit krajiny včetně územních podmínek pro jejich zachování nebo 
dosažení 
- Prověření potřeby vymezení specifické oblasti nadmístního významu, ve které se projevuje 
aktuální problem ohrožení suchem, a případné vymezení této oblasti a stanovení zásad pro 
územně plánovací činnost a rozhodování v této oblasti 
- Prověření potřeby úprav ve vymezení specifické oblasti republikového významu SOB9, ve 
které se projevuje aktuální problem ohrožení suchem, a případné stanovení zásad pro 
územně plánovcí činnost a rozhodování vvtéto oblasti 
- Prověření potřeby vymezení ploch pro umisťování obnovitelných zdrojhů energie, zejména 
větrných a fotovoltaických elektráren, ve vazbě na nově stanovenou koncepci krajiny, a na 
základě výsledků tohoto prověření případné vymezení těchto ploch a stanovení zásad pro 
územně plánovací činnost a rozhodování v těchto plochách 
- Prověření podmínek pro umisťování větrných a fotovoltaických elektráren stanovených v 
Zásadách územního rozvoje Jihočeského kraje, v platném znění 
 
Dle § 42a odst. 2 písm. d) stavebního zákona obsahuje návrh na pořízení aktualizace ZÚR 
stanovisko příslušného orgánu ochrany přírody podle ZOPK k navrhovanému obsahu, ve 
kterém uvede, zda je možné vyloučit významný vliv na evropsky významnou lokalitu nebo 
ptačí oblast či nikoli, tj. orgán ochrany přírody vydává k obsahu stanovisko podle § 45i 
ZOPK. 



SZ NPS  06915/2022/2 – NPS 07711/2022 2/2 

Po posouzení navrhovaného obsahu 10. aktualizace ZÚR vydává Správa podle § 45i odst. 1 
ZOPK toto stanovisko: 

10. aktualizací ZÚR může dojít z území soustavy Natura 2000, v nichž je Správa orgánem 
ochrany přírody, k dotčení Evropsky významné lokality (dále jen „EVL“) Šumava a Ptačí 
oblasti (dále jen „PO“) Šumava. 

Správa konstatuje, že navrhovaný obsah 10. aktualizace ZÚR může mít samostatně 
nebo ve spojení s jinými koncepcemi nebo záměry významný vliv na předmět ochrany 
nebo celistvost dotčených území soustavy Natura 2000 - EVL Šumava a PO Šumava. 
 

Odůvodnění: 

Dle předloženého obsahu 10. Aktualizace ZÚR by měla být v této aktualizaci mj. prověřena 
potřeba vymezení ploch pro umisťování obnovitelných zdrojů energie, zejména větrných a 
fotovoltaických elektráren, aniž by bylo v obsahu uvedeno, že tyto plochy nebudou 
umisťovány na území EVL Šumava a PO Šumava. Vymezením ploch pro větrné a 
fotovoltaické elektrárny by mohlo dojít k ohrožení přírodních evropských stanovišť a 
stanovišť evropsky významných druhů patřících mezi předměty ochrany EVL Šumava 
(uvedené v nařízení vlády č. 318/2013 Sb. v platném znění) a biotopů ptačích druhů, které 
jsou předmětem ochrany PO Šumava (dle nařízení vlády č. 681/2004 Sb., v platném znění), 
a proto Správa v této fázi pořizování 10. aktualizace ZÚR vyloučit významný vliv této 
aktualizace na předměty ochrany nebo celistvost dotčené EVL a PO nemohla. 
 
 
 
 
 
 
 
Ing. Silvie Havlátková 
vedoucí Odboru ochrany kulturní krajiny a CHKO Šumava 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Na vědomí: 

Krajský úřad Jihočeského kraje, odbor ŽP, zemědělství a lesnictví – odd. ochrany přírody, 
ZPF, SEA a CITES, U Zimního stadionu 1952/2, 370 76 České Budějovice  



 
1 

 

   Ú je zd n í  ú ř ad  B o l e t i c e  
      Boletice 3, Kájov, PSČ 382 21, datová schránka m6gb3kh 

 

 

Čj. MO 287961/2022-1518       Boletice 14. července 2022 
                 
     
 
 
Krajský úřad 
Jihočeský kraj – odbor regionálního rozvoje, územního plánování a stavebního řádu 
Oddělení územního plánování 
U Zimního stadionu 1952/2 
370 76 České Budějovice 
 
 
Stanovisko k navrhovanému obsahu 10. aktualizace Zásad územního rozvoje Jč kraje 
K čj. KUJCK 87317/2022 
 
Újezdní úřad Boletice, jako příslušný správní úřad v souladu s ustanovením § 31 odst. 1 
zákona č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany České republiky, ve znění pozdějších předpisů 
a jako příslušný orgán ochrany přírody podle ustanovení § 78a odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., 
o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZOPK“) vydává k 10. 
aktualizaci Zásad územního rozvoje (dále jen „ZÚR“) Jihočeského kraje následující 
stanovisko: 
 

- z hlediska ustanovení § 45i odst. 1 ZOPK na území Vojenského újezdu Boletice nemá 
aktualizace ZÚR Jihočeského kraje samostatně ani ve spojení s jinými záměry významný vliv 
na příznivý stav předmětu ochrany nebo celistvost Evropsky významné lokality Boletice ani 
Ptačí oblasti Boletice. 
 
 

Odůvodnění 
 

Újezdní úřad Boletice, jako příslušný orgán státní správy na území vojenského újezdu, 
obdržel dne 13. 7. 2022 žádost Krajského úřadu Jihočeského kraje, odboru regionálního 
rozvoje, územního plánování, stavebního řádu a investic, jako pořizovatele ZÚR Jihočeského 
kraje (dále jen „žadatel“) o stanovisko k 10. aktualizaci Zásad územního rozvoje (dále jen 
„ZÚR“) Jihočeského kraje podle § 45i ZOPK. 
 
Obsahem 10. aktualizace ZÚR Jihočeského kraje je ve vazbě na Územní studii krajiny 
Jihočeského kraje stanovení cílových kvalit krajiny včetně podmínek pro jejich zachování 
nebo dosažení, prověření potřeby vymezení specifické oblasti nadmístního významu, 
prověření potřeby úprav ve vymezení specifické oblasti republikového významu (sucho), 
prověření potřeby vymezení ploch pro umisťování obnovitelných zdrojů energie a prověření 
podmínek pro umisťování větrných a fotovoltaických elektráren. 
 
Vzhledem k účelu území vojenského újezdu (dále jen „VÚj“), který je vymezenou částí území 
státu určenou k zajišťování obrany státu a k výcviku ozbrojených sil v souladu se zákonem 
č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany ČR, ve znění pozdějších předpisů, není předpoklad, 
že by uvedená aktualizace ZÚR ovlivnila území VÚj včetně území NATURA 2000 tedy 



 
2 

 

nedojde k negativnímu ovlivnění příznivého stavu předmětů ochrany druhů přírodních 
stanovišť, volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin v ČR ani celistvosti výše 
uvedené EVL a PO ( Evropsky významná lokalita Boletice (CZ0314123) a Ptačí oblast 
Boletice (CZ0311040).  
 
Mimo území vojenského újezdu je část EVL Boletice a Ptačí oblasti Boletice v kompetenci 
příslušného Krajského úřadu Jihočeského kraje a MŽP Odboru výkonu státní správy II, České 
Budějovice a část příslušného AOPK ČR, Regionální pracoviště Jižní Čechy.  

 
Kontaktní údaje:  Ing. Květoslava Nováková, tel. 973 327 202. 
 
 
       podplukovník Ing. Marián Varga 
       přednosta újezdního úřadu 
       v zastoupení Ing. Miroslav Meleg 

podepsáno elektronicky 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Elektronický podpis - 14.7.2022
Certifikát autora podpisu :

Jméno : Miroslav Meleg
Vydal : CCAeID3.1 - Commercial Issuing Certificate
Platnost do : 29.6.2023 08:58:42-000 +02:00


